

Jarosław Szmulski
Radny Rady Powiatu
Przasnyskiego

STAROSTWO POWIATOWE w Przasnyszu	
Wpłynęło	16. 01. 2023
Nr rej.	Podpis
Ilość załączników	

Przasnysz, dnia 11.01.2023 r.

Starosta Powiatu Przasnyskiego

**za pośrednictwem
Przewodniczącej Rady Powiatu
Przasnyskiego**

Interpelacja

20 września 2017 roku na stronie Powiatu Przasnyskiego ukazała się informacja, z której wynikało, że Powiat Przasnyski pozyskał dofinansowanie unijne na Edukacyjny Inkubator Przedsiębiorczości w Zdziwóju Starym i Zdziwóju Nowym. Z informacji tej wynikało także, to, że: „Starostwo chce, aby te jedne z najpiękniejszych na Mazowszu tereny w okolicach Gór Dębowych ożywić gospodarczo, zainicjować powstanie miejsc pracy, zagospodarować potencjał ludzki, który obecnie nie jest wykorzystany w sposób optymalny. W ośrodku będą kształcone kadry dla Strefy Gospodarczej w Chorzelach, podobnie jak w planowanym obiekcie Centrum Aktywizacji Biznesu w Przasnyszu, będą przygotowywane kadry dla Strefy Gospodarczej w Sierakowie.”

Następnie w dniu 30 października 2017 roku na stronie Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych ukazała się informacja mówiąca o tym, że: „To bardzo potrzebny projekt. Na terenach, na których będzie realizowany występuje bowiem duże bezrobocie i bieda. Jest on zatem szansą dla młodych ludzi na lepszą przyszłość. Przyczyni się do wsparcia tzw. młodzieży trudnej, najczęściej opuszczonej przez rodziców, którzy w poszukiwaniu pracy wyemigrowali do większych miast lub za granicę, stworzy im szansę na znalezienie stałego zatrudnienia i założenia rodziny.

Po czym w informacji o stanie realizacji zadań oświatowych za rok szkolny 2020/2021 czytamy, że: „Projekt wspomże również grupy repatriantów, którzy wrócili do Polski i mają ogromne trudności w znalezieniu zatrudnienia. Strefy gospodarcze w Przasnyszu i w Chorzelach są źródłem zainteresowania Polonii z za wschodniej granicy, która potrzebuje adaptacji do nowego środowiska.”

Obecnie po otwarciu Edukacyjnego Inkubatora Przedsiębiorczości i powierzeniu go do zarządzania Operatorowi z informacji prasowych możemy się dowiedzieć, iż jest to także miejsce w którym odbywają się teatrzyki połączone z wizytą Świętego Mikołaja, olimpiady przedmiotowe, płatne kolonie i ferie oraz tym podobne imprezy.

Wobec powyższego treść interpelacji brzmi:

1. Czy obecnie prowadzona przez Operatora działalność w Edukacyjnym Inkubatorze Przedsiębiorczości jest zgodna z wnioskiem o dofinansowanie, studium wykonalności i umową z Operatorem?
2. Czy nie grozi Powiatowi Przasnyskiemu utrata pozyskanego dofinansowania w kwocie ok. 10 mln złotych z tytułu prowadzenia przez Operatora także innej działalności niż pierwotnie zakładano.
3. Na jakim etapie realizacji, są założone we wniosku o dofinansowanie wskaźniki produktu i rezultatu?

Proszę o pisemne udzielenie odpowiedzi na niniejszą interpelację.

Jarosław Szmulski